Quarta difficultas est concessio quod deum velle aliquid alicui sit deus alicuius vere causalis, cuius ante sit deum velle an sicut deus potest velle alicui minus bonum quod vult ei maius bonum ita possit velle maius bonum quod vult ei minus bonum. Si enim dicatur sicut sicut dicitur quia deus vult dare gloriam ideo vult dare gratiam finale, ita diceret quod hec est possibilis, quia deus vult dare gratiam finale, ideo vult dare gloriam, et hoc est contra Gregorium, et per opinionem Ockam. Si vero dicatur quod non sed quod vniuersaliter deus vult semper alicui minus bonum quia vult ei maius, et nunquam econtra, tunc clara est responsio ad difficultatem positam. Et hoc est contra Ockam et per opinionem Gregorium. Videretur autem iste modus probabilis et hoc quod ordinate volens finem et ea que sunt ad finem vult media ad finem propter finem, et ideo licet deus non per

velit finem quam ea que sunt ad finem, quia non est in deo talis positio actuum, nec talia initialia qualia imaginatur Scotus etc. tamen videtur quod deus velit ea que sunt ad finem propter finem et per consequens minus bonum propter maius bonum. Aliter non esset ordinate volens. Igitur deus vult alicui gratiam et alia que sunt ad beatitudinem, propter ipsam beatitudinem que est omnium finis. Et per consequens quod vult alicui gloriam vult ei gratiam. Isti ergo sunt diversi modi dicendi probabiles in quibus apparet punctus difficultatis et datur materia exercitatus. Hec videtur facile eligere meliores, tamen hic aliquid dicam probabiliter, etc.

Tertio ergo principaliter notandum est, quia hic facta est mentio de oppositibus causalibus, quod ista dicitio quod vel propter vel alia equivalens facies propositionem causalem quoad signum significat causam essendi et denotat causalitatem vniuersaliter realitatis respectu alterius in aliquo quatuor generum causarum, et sic facit propositionem proprie causalis, ut cum dicitur quia sol lucet dies est, et sic de similibus que denotant antecedentis ad consequentis causalitatem propriam. Et de tali causali proprie dicta potest dari ista regula quod nulla propositio causalis proprie dicta cuius consequens signat tanquam signum totale deum aliquid velle vel intelligere est vera. Patet, quia sicut supra arguitur, sicut nihil est vel esse potest ipsi deo causa prope dicta ut sit, sic nec vi intelligat, vel velit ideo sic vult deo propositio causalibus causalibus, patet clare quod dicendum ad difficultatem propositam et ad alia supra tacta. Quandoque vero talis dicitio non significat causam essendi nec antecedentis ad consequentis causalitatem propriam, et sic non facit causalem proprie dictam, ut cum dicitur quia creaturam sunt a deo, deus est dominus creaturarum quia aliqua res in diuinis generat filium, aliqua res in diuinis est pater, quia homo est rationalis, homo est risibilis, quia ysocheles habet tres angulos equales duobus rectis ideo est triangulus, et sic de similibus. Tales enim propositiones solent concedi tam in theologia quam in philosophia et metaphysica, et tamen non denotant causam essendi nec antecedentis ad consequentis causalitatem propriam, quia sic essent false ut patet in uerbi, sed significant causam cognoscendi vel antecedentis ad consequentis conuertibilitatem per consequentiam mutua cum connotatione cuiusdam proprietatis inferentis respectu illa, ut secundum nostrum modum capiendi, et ad aliquem

talem vel confimilem intellectū. Et sic intel-
ligitur causales supradicte. Unde in omni-
bus illis est talis cōsequētia cōuertibilis. et
vltia hoc in antecedēte ponitur diffiniō vlt
terminus p̄ncipis ad diffiniōem termini po-
siti in cōsequente. vt patet. ideo est aliqualis
prioritas antecedētis ad p̄sequēs p̄pter quas
potest dici antecedēs causa cōsequētis. Et
hinc est q̄ tales causales p̄cedūt. Et fm
hūc modū loquēdi potest hec secūda regu-
la poni q̄ deū velle aliquid vlt intelligere po-
teat esse p̄sequēs alicui p̄positionis causa-
lis vere. Unde potest inferri probabiliter re-
sponsio ad difficultatē p̄positā cōtra Bre-
gorium. s. q̄ aliquē p̄destinare vel reproba-
re potest esse p̄sequēs alicui p̄positionis
causalis vere. Et p̄ ista parte cōtra Grego-
rium arguo q̄ p̄ncipis dicitis eius. Nam in q̄-
stione vlt deus sit p̄sciens futuroz. arti. tertio
in fine ip̄e distinguit istam. quia aliqua sunt
futura deus p̄scit illa esse futura. Et quāuis
neget eam in vno sensu vt supra patuit. tam
cōcedit eam in isto sensu quo p̄cise denote-
tur q̄ quia res sunt future ideo p̄scientia dei
est p̄scientia. Et isti termini p̄scientia et p̄sci-
ens verificatur de deo ita q̄ illa locutio sit il-
lo modo causalis quomodo ista est quia ho-
mo est animal ideo hec est vera homo ē ani-
mal. Et fm istū modū loquēdi concedit q̄
res esse futuras sit causa seu cōcausa vna cū
immēsa p̄fectiōe diuine scientie q̄ deus sit
p̄sciens vel p̄scientia. et q̄ de ip̄o verificentur
isti termini. Et sic cōcedēda est ip̄a causat̄
quia res sunt future. et dei sciētiam nihil po-
test latere. ideo deus p̄scit illas ēē futuras.
zē. Sed dicat mibi magister Gregorius
vel alius p̄ eo rōem quare nō potest omnino
proportionabiliter dici q̄ quia fortes finali-
ter peccabit. ideo deus reprobat forte. id est
nō vult forte dare gl̄iam finalem. ita q̄ quia
fortes est finaliter peccatū. ideo deus est rep-
batio et iste terminus reprobatio verificatur
de deo. Nulla em̄ potest ratio diuersitatis af-
signari nec oppositū probāt rōnes Gregorij
Si autē dicatur q̄ ratio diuersitatis ē quia
in exemplo suo est p̄sequētia necessaria s; nō
in isto. zē. hoc nō valet. quia tūc pari ratione
nō deberet ip̄e cōcedere istas causales. quia
fortes finaliter peccabit ideo damnabit. vel
deus vult eū punire. quia deus voluit forte
dare vitam. ideo voluit ei dare merita et fina-
lem gratiā. Et sic de similibz quas ip̄e cō-

cedit. vt supra patet. Et cōsequētia patet. q̄a
hic nō est plus p̄sequētia bona et formalis.
q̄ in exemplo p̄posito. vt patz zē. quare zē
Et sint hec dicta sine assertionē d̄ ista ma-
teria. De qua si deo placuerit latius alibi di-
cam. Hec de secundo articulo.

Quantū ad tertium articulū Utrum re-
uelatio dei sit possibilis intellectui creato i-
fallibilis et certa Primo probabiliter po-
nam triplicē conclusionem Secūdo sol-
uam triplicē dubitatōem nihil temerarie af-
ferendo Et quia difficultas huius articuli
nō est de reuelatiōe veroz necessariorum. qz
de illis facilliter patet qd est dicēdum. sed de
reuelatione veroz cōtingētium et maxime de
futuro. ideo solū de illis erit sermo Prima
ergo cōclusio erit Q̄ veroz cōtingētium de
futuro est possibilis intellectui creato ha re-
uelatio Secūda cōclusio erit Q̄ veroz cō-
tingētium de futuro est possibilis intellectui
creato certa vlt infallibilis reuelatō Tertia
cōclusio erit q̄ veroz cōtingētium de futuro
nō est possibilis intellectui creato infallibilis
reuelatio Ad declarationē autē p̄me cōclu-
sionis sciēdum est q̄ reuelatio pōt capi mul-
tipliciter. Uno mō vt reuelare idē importat
q̄ causare aliqd signū extrinsecū causatiuū
assensus i intellectu creato. et sic deus d̄ re-
uelasse legē xpi oibz tam fidelibz q̄ infidelibz.
q̄uis nō om̄s assentiāt Et hec pōt vocari
reuelatio exterior. Alio modo pōt capi
vt reuelare ip̄ortat idē qd causare assensū i
intellectu creato de aliq̄ cōplexo. Et hoc pōt
esse de cōplexo vō vel de cōplexo falso. vlt af-
sensu sine formidine vel assensu cū formidi-
ne. Et fm hūc modū p̄cedūt aliq̄ q̄ hec ē ne-
cessaria. de reuelauit forte q̄ dies iudicij erit
et nō depēdet aliquo mō ex cōtingenti futuro
Et q̄ de pōt reuelare falsum. et potest deci-
pere et fallere creaturā. Et q̄ nō est incōueni-
ens q̄ ille q̄ est veritas causat in aliquo falsi-
tatem. Alio mō potest capi reuelatio specia-
lius vt reuelare ip̄ortat idē qd causare assen-
sum firmū in intellectu creato de aliquo cō-
plexo vero. et sic vtat inferri isto termino et po-
test vocari reuelatio interior Et fm hūc mo-
dum hec est cōtingēs deus reuelauit forte q̄
dies iudicij erit etiā post q̄ reuelauit. q̄ illa
debet exponi q̄ de causauit i forte assensum
firmū q̄ sic erit et vlt est qz sic erit Dō secū-
da ps est cōtingēs. q̄re zē. Tūc p̄batur p̄clu-

sio. qz quicūqz veracit̄ p̄scit et p̄videt futura.
sine p̄a cōtingētia de futuro. et est oipotēs. p̄t
p̄ signa aliqua extrinseca vlt p̄ seipm sine tali
bus signis intellectui creato talia reuelare. s;
deus est h̄mōi. Igit̄ zē. imo de facto q̄ mul-
ta talia reuelauit p̄z Dan. ij. Reuelatum est
mysteriū danieli. Ite de Paulo. j. Cor. ij.
Scio hōiem zē. Sequit̄. Et audiuit archa-
na s̄ba. zē. Ite de aia xpi zē. Ite alit̄ nulla ef-
fer. p̄phia. Et breuiter ista cōclusio ē fide sup-
ponenda zē. Ad declarationē secūde con-
clusionis sciēdū est. q̄ certitudo potest ca-
pi dupliciter. Uno mō improp̄e vt certificare
importat firmū idē qd assentire alicui com-
plexo et q̄ nō pōt aliter esse. Et isto modo sa-
tis p̄stat q̄ de nō potest certificare aliqd d̄
aliquo vō de cōtingenti futuro. Nec respectu
illius est isto mō possibilis certa reuelatio qz b̄
Includit p̄radictiōem. Alio mō potest certi-
tudo capi p̄p̄e vt certificare ip̄ortat idem q̄
firmiter assentire alicui cōplexo vō. Et isto
mō satis patet q̄ licet nō sit possibile q̄ certi-
tudo sit falsa. tū certitudo pōt esse deceptio.
Et licet nullus p̄t decipi p̄ certitudinē tū per
certitudinē p̄t decipi. Et idē ille q̄ fuit certus
pōt nō fuisse certus. et illa noticia q̄ fuit certi-
tudo p̄t fuisse deceptio et nō certitudo zē.
Tūc ergo isto modo capiēdo certitudinem.
patet satis conclusio ex dictis in prima con-
clusionē. zē.
Ad declarationē tertie cōclusionis sci-
endum est qd sit signatū vel qd nois noticie
infallibilis. Tūc noticia infallibilis est q̄ nō
potest esse falsa sine assensu ver̄ q̄ nō ē pos-
sibile falli. Falli autē est assentire taliter eē q̄
liter nō est. vel nō taliter esse qualis est. Tūc
p̄batur cōclusio p̄ q̄ supponit q̄ intellectus cre-
atus nō cognoscit formalit̄ p̄ ip̄am diuināz
noticiā. Nam si hoc poneret pōt saluari q̄
pōt fieri infallibilis noticia intellectui cre-
ato. sicut sibi ip̄i respectu cuiuslibet veri eti-
am de cōtingenti futuro p̄ hoc qz sicut futurū
cōtingēs pōt nō fore. ita pōt nō fuisse respectu
illius noticia nec p̄a nec falsa. Dō nō videtur
eodē mō posse dici de noticia creata. Tūc ar-
guit sic. tu iudicasti noticia creata antixpm
fore. et antixpm nō erit. q̄ tu errasti. et sic tua
noticia creata fuit falsa et p̄ncipis nō infallibil̄
p̄ncipis p̄ qd nois. s; p̄missis sunt possibles et
cōpossibles q̄cūqz reuelatōe sibi facta circa
futurūz antixpi. igit̄ zē. Tūc ad maiore
declarationē b̄ materie pono aliquas p̄p̄es.